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Lausunnon keskeinen sisältö 

SOSTE kannattaa hallituksen esitystä pieni- ja keskituloisilta perittävien varhaiskasvatuksen 
asiakasmaksujen alentamiseksi korottamalla maksun perustana olevia tulorajoja kaikissa 
maksuluokissa. Esityksellä kevennetään sekä vähä- että keskituloisten maksutaakkaa. Lisäksi 
esitetty maksujen alentaminen toisesta varhaiskasvatuksen piirissä olevasta lapsesta 50 
prosenttiin nuorimman lapsen kokonaikaisen varhaiskasvatuksen maksun määrästä entisen 90 
prosentin sijaan helpottaa maksutaakkaa.  

Ehdotetut muutokset lisäisivät pienituloisten perheiden lasten mahdollisuutta osallistua 
varhaiskasvatukseen, mikä edistää mahdollisuuksien tasa-arvoa ja lasten etua. 

Esityksen päätavoitetta purkaa kannustinloukkuja ja edistää vanhempien työhön osallistumista 
SOSTE pitää erittäin tärkeänä. Sukupuolten tasa-arvon näkökulmasta esitys on kannatettava, sillä 
pienituloisimmat perheet ovat usein yksinhuoltajaäitien perheitä. Myös yleensä lapsia kotona 
hoitava on useimmiten äiti. Muutos lisää mahdollisuuksia naisten työssäkäyntiin.  

SOSTE haluaa korostaa, että varhaiskasvatukseen osallistumisen lisäämiseksi on taloudellisen 
kannusteen lisäksi varmistettava päivähoidon riittävän korkea laatutaso, mikä edellyttää 
riittävää resursoinnin (tila- ja henkilöstöresurssit, osaaminen) turvaamista. Korkeatasoinen 
päivähoito paitsi kannustaa varhaiseen päivähoitoon siirtymiseen myös vahvistaa päivähoidon 
myönteisiä vaikutuksia lapseen ja perheeseen1.   

Yksi keino myös lisätä varhaiskasvatukseen osallistumisastetta on lisätä väestön tietämystä 
varhaiskasvatuksen myönteisistä vaikutuksista, joita tutkimuksin on osoitettu. Tässä neuvola on 
keskeisessä roolissa.1  

SOSTE tyytyväisenä toteaa, että lakiehdotuksessa on hyvin perusteltu varhaiskasvatuksen 
syrjäytymistä ehkäisevää pedagogista ja sosiaalista merkitystä myöhemmälle opiskelulle ja elämälle. 

 

_________________ 

1Karhula Aleksi, Erola Jani & Kilpinen-Jakonen Elina (2016) Varhaisella päivähoidolla myönteinen vaikutus 
koulutukseen. Tackling inequalities in Time of Austerity (TITA) Eriarvoisuuden torjuminen niukkuuden aikana. Policy 
Brief 11/2016. 
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LAUSUNTO 

 

1. Lakiesityksen keskeinen sisältö 

Esityksen tavoitteena on lieventää varhaiskasvatukseen liittyvää negatiivista kannustinvaikutusta 
ja edistää vanhempien työhön osallistumista alentamalla pieni- ja keskituloisten 
varhaiskasvatuksen asiakasmaksuja. 

Maksun perustana olevia tulorajoja korotettaisiin kaikissa maksuluokissa.  Ehdotetut uudet 
maksurajat perustuisivat perhekoon mukaan määräytyvään kotitalouksien laskennalliseen 
pienituloisuuden rajaan (vuoden 2014 käytettävissä oleviin tuloihin perustuen), jota 
korotettaisiin 500 eurolla. Lisäksi sisaruksilta perittäviä maksuja ehdotetaan alennettavaksi siten, 
että toisesta lapsesta perittävä maksu olisi 50 prosenttia nuorimman lapsen kokonaikaisen 
varhaiskasvatuksen maksusta nykyisen 90 prosentin sijaan.  

Maksujen alenemisen arvioidaan lisäävän varhaiskasvatukseen osallistumisen 5900 lapsella 
vuoteen 2021 mennessä. Kustannusloukkuvaikutusten pienentyessä noin 4200 henkilön 
arvioidaan työllistyvän vuoteen 2021 mennessä. Maksuluokan alimman tulorajan noustessa 
arviolta 6700 perhettä siirtyy maksuttomaan varhaiskasvatukseen.  

Esitetyt muutokset asiakasmaksuihin tulisivat voimaan vuoden 2018 alusta lukien. 

 

2. Lasten osallistuminen varhaiskasvatukseen 

Lasten paremmat osallistumismahdollisuudet asiakasmaksujen laskiessa vahvistaa lapsen edun 
edistämistä ja mahdollisuuksien tasa-arvoa. 

SOSTE näkee erittäin myönteisenä sen, että esityksen myötä erityisesti pienituloisten perheiden 
lapsia siirtyisi varhaiskasvatukseen, koska matalasti koulutetut vanhemmat laittavat lapsensa 
huomattavasti myöhemmin varhaiskasvatukseen kuin korkeasti koulutetut, mikä saattaa 
kasvattaa sosiaalisia eroja. Tutkimusten mukaan alle 3-vuotiaana päivähoitoon menneet lapset 
kouluttautuvat pidemmälle kuin kauemmin kotihoidossa olleet lapset. (Karhula ym. 20161).  
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3. Työllisyys 

Esitys pyrkii vähentämään pieni- ja keskituloisten sekä monilapsisten perheiden 
varhaiskasvatuksen kannustinloukkuvaikutuksia. Muutos parantaisi erityisesti pienituloisten 
yhden ja kahden lapsen yksinhuoltajien kannustimia ottaa työtä vastaan.  

SOSTE näkee, että sukupuolten tasa-arvon näkökulmasta esitys on tärkeä, sillä pienituloisimmat 
perheet ovat usein yksinhuoltajaäitien perheitä. Myös yleensä lapsia kotona hoitava on 
useimmiten äiti. Muutos lisää mahdollisuuksia naisten työssäkäyntiin.  

 

4. Varhaiskasvatuksen riittävä laatutaso varmistettava 

SOSTE haluaa korostaa, että varhaiskasvatukseen osallistumisasteen lisäämiseksi on 
taloudellisen kannusteen lisäksi varmistettava päivähoidon saatavuus ja erilaisten 
hoitomuotojen mahdollisuus sekä riittävän korkea laatutaso. Tämä edellyttää riittäviä tila- ja 
henkilöstöresursseja sekä osaamista. Vain riittävät resurssit takaavat riittävän laadun. Laatu 
osaltaan vaikuttaa siihen, miten vanhemmat laittavat lapsia varhaiskasvatukseen. 
Korkeatasoinen päivähoito paitsi kannustaa varhaiseen päivähoitoon siirtymiseen myös 
vahvistaa päivähoidon myönteisiä vaikutuksia. 

Yksi keino myös lisätä varhaiskasvatukseen osallistumisastetta on lisätä väestön tietämystä 
varhaiskasvatuksen myönteisistä vaikutuksista, joita tutkimuksin on osoitettu. Tässä neuvola on 
keskeisessä roolissa.1  

 

 

 

 


